117
cipit iam inductione ostendere, quemadmodum participatione id ē cūncta id sint, quod existit: idq; in exemplo hic proposito de pulchro intelligibili, rebusq; pulchris sensibilibus ostendit. Vnum est, inquit, pulchri genus per se, atq; idem, et sui semper simile, quod ἡ γέλος dicitur: alterum uero, huius participatione pulchrum, non per se, sed quatenus in se quācum illi primo simile habet, cuius ratione tanquam imago pulchrum dicuntur, aliqui per se ipsum nihil habet aut pulchri, aut boni. Hinc intellige, Socrates in exemplo hoc de pulchro illo primo ac secundo, docere uelle, omnia corporea id ipsum quod sunt, per ideam seu formam suam existere: ideoq; uera illorū formā esse ipsam formā, aut finē, nō materiā. Cuius rei causa est, quod ad id ē in Dei mētrā sit in imagine facta sint omnia, formāq; habeat essentiale: ita sit, ut si rei essentia uera est, cuiusdē ipsius causa, et causa ab essentia ducta omnia sint efficacissime, recursum fit ad ideam rei cuiusq; tanquam ad causam principiū, atq; ad finem eiusdem effectiōnis. Hic autem intellige, ideam tum efficientem causam esse, tum finem: efficientem quidem, quatenus sui imaginem in materiam eandē imprimat: finem uero, quatenus ideo materiam informare uult, ut sui similitudinem, id est, formā materiam inducat. Quæciam in sententiā est Aristot. qui lib. 2. Physic. formam rei tum finem, tum formalem causam esse putat. De primo prætereat pulchro, ac secundo, nihil est quod bic multum laboremus, cum ea de re in Commentariis nostris copiose differuerimus, dissertatq; Plotinus lib. de Primo pulchro, Platoq; in Phædro. Satis sit autem, hic Socratē, ut alijs nō scēmel, per illud τὸ γέλος, ideam boni & pulchri in Deo positam intelligere, cuius in cūncta et pulchra et bona sint. Totam porrò hanc de ideis, & eius magisque rebus impressa, disputationē, Socrates quasi cōcessum hīc esse uult: ut id doceat quod infinitum, ne id sc̄e pius inculpet, quod et ab hoc loco alienum sit, et in Parmenide copiosius explicatum. Itaq; Socrates illud à Cebeto concedi sibi uolens, tanquam uerum ac certum, ait: Ergo nondum ultra percipio, nec possum cæteras istas præclaras causas cognoscere. Id est, hic porrò consistere necesse est, nec ulterius progredi in causis inquirendis, cum et hæc neq; causa sit, cuius uerum principiū sunt: et hoc loco docere, quidali sit eadem, non oportet, ne ab infinito nostro digrediamur. Iamendem rem Socrates magis illustrat inductione quadam exemplorum huiusmodi: Ergo et quæ magna sunt,

Sunt, ipsa magnitudine esse magna. quod supra in idea pulchri, nunc in idea magii inducit, docens omnia magna extensis magna esse, quatenus in se idealis magnitudinis formam habent, eodemque modo reliqua omnia. Atq; in his omnibus uestibus, quo usq; Echecrates iterum inducitur, nihil aliud Socrates vult, quam id quod superè instituit, docere: quomodo uidelicet omnia id ipsum quod sunt, per ideam sunt, cuius sunt participia; et quod ad eam causam pertinere tandem ueluti ad postremam possumus, ulterius uero minime. Quia in re ordinem quoq; diquem seruari uult, ne Sophistorum more (quos sic *πόλεος*, sicut & Arist. lib. 1. Elench. vocat) ordo causarum perturbeatur, & principijs primis secunda referantur. Nam qui de aliquis reiectione rogatur, causam in primis uerisimilam et precipuum reddit necesse est, deinde particula rem: minime tamen omnia permiscat. Quare ne perturbati rerum ignorantia, ac ueluti nostrum umbram (ut est in proverbio) metuentes, uacillemus in causis, inquit Socrates, reddendis: petamus aliquid, quod tanguam hypothesis concedatur, ex quo nostra deinceps probato concludatur. Id & à Socrate ipso sic factum est, cum idea ueram esse omnium rerum causam statuens, non materiam, id sibi tanquam uerum assumpsit, quod disputationis sit alterius.

E C H E C. Per louem ô Phædo, me ritò admodum consenserunt. mirissem enim ille mihi uide, rem ipsam uel hebetissimo critiq; explanasse.
P H A E. Sic prorsus ô Echecrates, praesertim omnibus similiter uisum fuit. **E C H E C.** Quid mirum: cum nobis quoq; qui non interfuerimus, nunc similiter audiētibus videatur. Verum quānam post hac dicta fuerunt? **P H A E.** Ut equidem arbitror, postquam hæc illi Socrati concesserunt, cōsenseruntq; speciem quamlibet aliquid esse, & quæ harum participia sunt, ipsarum denominacionem habere, deinceps hunc in modum interrogavit: Si hæc ita se habent, nonne quando Simmias dicit Socrate quidem maiorem esse, Phædone uero minorem, tunc affirmas in Simmia utrumq; esse, & magnitudinem simul, & paruitatem? Equidem. Attamen Simmiam confiteris excedere Socratem, non ita

reuerà ut uestra sonant. Non enim ita natura institutum esse existimas Simmiam, ut ea ratione superet qua est Simmias, sed magnitudine quā habet: neq; rursus Socrate, eo quod Socrates est, excedi, sed quia paruitatem præ magnitudine illius habeat. Vera loqueris. Similiter nec à Phædone superari, eo quod Phædo sit Phædo, sed quia Phædo præ Simmiae paruitate magnitudinē habet. Ita est. Sic itaq; Simmias denominationem parui habet & magni. siquidem in amborum medio positus, alterius quidem paruitatē magnitudine superat, alterius uero magnitudini paruitate cedit. Et simul subridens inquit. Videor equidem affectatius descripsisse, ueruntamē est ut dico. Sic apparet. Dico autem propterea, quia cupio uideri tibi quod & mihi uideatur. Opinoremus nō solum magnitudinē ipsam, nunquam uelle magnam simul paruamq; esse, uerum etiam neq; hanc quæ in nobis est, magnitudinem unam recipere paruitatem, neq; superari uelle, sed ē duobus alterum accidere: uel fugere, seq; subtrahere quando aduentat contraria paruitas: uel cum aduenerit, interire; nolle autem expectare, atq; in paruitate recipienda aliud esse quam erat. Quemadmodum ego cum suscepimus sustinuerimusq; paruitatē, quando is ipse sum qui sum, sic ipse me sum paruus. Illud autem magnum quod ipsum est, nunquam sustinuit esse paruum: similiter paruum quod est in nobis, nunquam uult magnū aut fieri, aut esse. Neque aliud quicquam contrariorum, quamdiu est id quod erat, patitur simul contrarium fieri aut esse: sed aut abit, aut perit cum aduentat contrarium. Ita prorsus existimo, inquit Cebes. Tunc quidam eorum qui aderant, hæc audiens: quis autem ille fuerit, non satis memini: Dij boni, inquit, nonne in superioribus contrarium eorum quæ dicuntur, nobis est concessum, uidelicet ex minore maius fieri,

fieri, atque ex maiori minus, esseq; proculdubio generationem contra riorum ex contrarijs. Nunc autem uidemini, fieri id non posse dicere. Cum uero Socrates admouens caput, auscultasset: Viriliter, inquit, id recordatus es: non tamen intelligis differentiam inter id quod modò dictum est, atq; illud superius. Tunc enim dicebatur, ex contraria rem contraria fieri: nunc uero, contrarium ipsum sibi met contrarium fieri nunquam, neque quod in nobis, neq; quod in natura cōtrarium est. Taliā quidem, ô amice, de his quae habent contraria dicebamus, hæc il lorum cognomine appellantes. At nunc de illis ipsis loquimur, que his insunt, quorū ut præsentia cognomen habentea quæ nominantur. Il la uero iam dicimus nunquam uelle mutuam inter se generationē suscipere. Et simul Cebetem intuitus, inquit: Num te quoque Cebes, ali quid eorū quæ nunc obiecta sunt, perturbauit? Haud equidem, inquit Cebes, ita sum affectus: ac tibi affirmo, non multum me turbari. Id ergo simpliciter, inquit, confessi sumus, contrarium nunquam sibi met fore contrariū. Omnisno. Ad uerte præterea, numquid & in hoc mecum sentias. Vocas' ne aliquid calorem atque frigus. Voco equidem. Num tanquam niuematque ignem? Non per iouē. An aliud quiddā calorem esse quam ignem, & aliud frigus quam niuem? Ita. Sed hoc quoque tibi uideri puto, ni uem quamdiu nix est, nunquam suscepturnam esse calorē, quemadmodum in superioribus dicebamus: ac esse niuem ut erat prius, simulq; calidam: sed aduentante calore, aut subterfugere, aut interire. Penitus. Similiter & igne subintrante frigore, aut subterfluerere, aut extingui: nec unquam posse & suscipere frigus, & simul esse ignem sicut prius erat, & frigidum. Vera narras. Sunt igitur quædam eiusmodi, ut non solum speciem ipsam nomine suo di-

gnentur per omne tempus, sed & aliud quiddam, quod quidem nō est primum illud: habet uero, quamdiu est, illius formam. In hocrursus tibi quod uolo, fortè manifestius erit. Impar enim semper oportet nomen id qd nūc dicimus, possidere. Non nec Oportetsane. Num id solū ex omnibus: hoc enim quæro: an et aliud quiddā, quod quidem est non idipsum impar, attamen hoc oportet unā cū suo nomine, hoc insuper nomine alio semper appellari, propterea quod ita natura sit institutū, ut nunquā ab impari deseratur. Di co autem hoc effectum esse ceuteriarium, aliaq; permulta. Considera uero de ternario. An non tibi inderetur, hunc & suūpsius nomine semper nuncupandum esse, & simul nomine imparis? Quod quidem impar nō idem est, quod est ternarius. Veruntamen ita natura cōparatus est & ternarius, & quinarius, & omnis medietas numeri, ut quamvis non idem sit quod impar, semper tamen eorū quiuis sit impar. Præterea duo & quatuor, omnisq; alter numeri ordo, quamvis idem quod par non sit, simul tamen quilibet illorum par semper existit. Concedis, nec' nec' Quid' nis? Contemplare ergo quid uelim. est autem eiusmodi. uideatur quidem non solum ipsa inter se contraria sc̄e inuicem non recipere, ut ruitem quacunq; talia sunt, ut licet contraria inter se non sint, semper tamen contraria possideat, nunquam recipere speciem illam quæ ipsi speciei quam in se habent, cōtraria sit: sed hac adueniente, aut perire protinus, aut abire. An non dicitur tria & deficere, & aliud quod, uis pati prius q; sustinere, ut quatenus tria sunt, paria fiant? Ita prorsus. Non tamen contraria est dutias trinitatis. Non certe. Non solum ergo species ipsæ cōtrariæ nunquam inuicem se recipiunt, sed etiam alia quædam contrariorum ingressum mutuum non suscipiunt. Verissima narras. Vis' ne igitur hæc si possumus,

possimus, qualia sint, definitiamus? Volo equidem. An nō Cebes hæc erunt, quæ quodcunq; occupant, tales reddunt, ut non solum sūp̄ius idem retinere cogatur, sed etiam cōtrario illis sit opus? Quo' namp̄a cōto dicas? Quemadmodum paulo ante dicebamus. Scis enim quæ triū continentur idea, oportere non solum tria, sed etiam imparia esse. Certe. Ad hoc tale utique dicebamus, idem contrariam formę illi que id perficit, nunquam accedere. Nunquam. Perfectit autem imparis idem.

Hæc ipsa. Contraria uero huic pars idea. Ita est. Ergo ternario numero idea pars se nunquam insinuabit. Nunquam. Quapropter ternarius numerus pars est expers.

Expers. Trinitas ergo est necessariò impar. Est. Quod ergo definiendum assumpserā, qualia uidelicet sint, quæ eis alīcubi nō sunt contraria, ipsum tamen cōtrarium non admittunt, perinde se habet ut trinitas: quæ cum pari non sit contraria, nihilo tamen magis ipsum accipit, propterea quod semper eius contrarium affert. Similiterq; binarius ad impar, & ignis se habet ad frigidū, aliaq; quam plurima. At vide iam, num ita definitum putes, ut non modo cōtrariorum non admittat contrariū, uerū etiam illud quod aliquid afferat cōtrarium illi ad quod ipsum accedit, ipsum uidelicet quod affert, nunquam contrariū eius quæ assertur recipiat formam. Rursus autem recordare: neq; enim inutile se prius admonere. Neque quinque partis speciem admittent, necq; decem imparis, quod est duplum. Hoc quidem ipsum alij cōtrarium, speciem tamen imparis accipiet nunquam. Neque etiam numerus sesquialter, necq; alia huiusmodi quæ dīmidium habent, formam totius suscipiunt: similiterq; numerus qui parem habet tertiam, atq; eiusdem generis alia, si modo assequeris ista, atq; consentis.

Omnino equidem consentio atq; assequor. Rursus tanquam à pri-

cipio mihi dicas: nec tamen per id quod nunc interrogo, sed per aliud quiddam mihi respondeas, me imitatus. Dico autem, præter tutam responsionem illam à principio positam, iuxta tutam quoq; responsionem, aliam per ea quæ modò dicta sunt, adiungentam. Nempe sime interroges, ô Socrates, quid' nam in corpore sit, si calescet corpus, nō tam responsum illam rudemq; tibi dabo, uidelicet si caliditas: sed exquisitiorem ex præsentibus uerbis, ut si insit ignis. Similiter sime interroges, quid si in corpore sit ægrotabit: non respōdebo si ægrotatio, sed si febris. Rursus si per conteris, quid si insit numero, fuerit impar: non dicam, si imparitas, imò si unitas: atq; in cæteris codē pacto. Sed uide andū, quid uelim, planè cognoueris.

Planissimè. Responde igit: quid' nam, si in corpore sit, erit uitium? Si anima. Nonne id semper ita se habet? Semper. Animæ igitur quicquid occupat, semper ad illud uitia affert? Affert proculdubio. An est aliquid uitæ cōtrarium, nec' ne?

Est utiq;. Quid istud? Mors. Anima uero, contraria eius quod ipsa semper adducit, subibit nunquam: quemadmodum ex superioribus est concessum. Sic est omnino. Quid uero quod pars idem non accipit, quo' nam modo paulo ante nominabamus? Impar omnino. Quod uero non accipit iustitia, quod' uen non capit misericordia. Injustus dicitur, & immisericordum. Age iam, quod non subit mortem, quod modo appellabamus? Immortale.

Et anima quidem mortem non sufficit? Nequaquam. Est igitur anima immortalis. Immortalis quidem.

Age utiq;, hoc' ne iam demonstra tu dicemus? An aliter tibi uidetur?

Et sufficientissimè quidem, ô Socrates. Quid ergo Cebes? Sinecessere foret, quod omnino est impar, & interitus nescium fore, nō ne tria interitus nescia forent? Quid' nit?

Præterea, si quod incalcerene-
scit,

scit, necesse foret interitus nescium esse, quādō quis ad niuem calidum admoueret, nix quidem in columnis illiq̄ue factac̄ subterfugeret: neq; enim uel persiret, uel permanēt calorem admitteret. Vera narras. Simili, ut arbitror, ratione, si quod frigescere nescium, etiā interitus nescium esset, quando in ignem aduentus frigus, nō extingueretur & evanesceret ignis, sed abiret in columnis.

Ita necesse foret. Eodem pacto de immortali quoque necesse est dicamus. Si enim quod est immortale, interire nequit, impossibile est animam imminentem morte perire. Nam mortem quidem, quemadmodū ex superioribus constat, non recipiet, neq; interierit: quemadmodū ternarius nunquam, ut diximus, par erit, neq; rursus impar erit par, neq; ignis frigidus: neque caliditas quae inest igni, frigiditas unquā erit. Ceterū dicet quispiam, quid' nam prohibet, quo minus ipsum impar, par quidem non fiat adueniente pari, quemadmodū inter nos coherenit: attamen eo dissoluto, par pro ipso succedat? Ita dicentis repugnare nō ualeremus, quin sit destrūctū. Quippe cum non idem sit impar atq; indissolubile. Alioquin si nobis id constitisset, facile obtineremus, inuadēte pari, impar ternariumē salutū discedere. similiterē de igne & calido, ceterisq; affareremus. Non ne ita? Propterea. Iam uero de immortali, si nobis id constat quod est immortale, esse etiā interitus nescium, consequens est, animam præter id quod est immortalis, interitus quoque nesciam esse. Sin uero minus id concedatur, ratione alia opus erit.

Sed nihil opus est, quantum ad id spectat, alia ratione. Si quidē quid' nam aliud indissolubile posset esse, si immortale ipsum et sempiternum dissolueretur? Deū uero, & ipsam uitæ speciem, & si quid aliud est immortale, indissolubile quoque esse so omnes confiterentur. Vniuersi per

ut arbitror, dī. Cum igitur quod immortale est, etiam incorruptibile sit: quid' nam prohibet animā, si fuerit immortalis, incorruptibilē quoque fore? Necessariō sequitur. Imminente igit̄ homini morte, quod mortale quidem in eo est, interit: quid uero immortale, incorruptū, sospesq; mortis subtrahit. Manifestum est. Itaq; maximē omnium ō Cebes, anima immortalis incorruptibilisq; est, eruntq; apud manes anima nostra. Nihil equidem ō Socrates, aduersus hanc habeo, quo minus rationibus tuis assentiat. Verū si quid aut hic Simmias, aut altius quisquam habet quod dicat, operæ preciū fuerit non siluisse. Nescio cū in quod aliud quis differat tempus, si quid de rebus eiusmodi uel dicere uel audire desideret. Atqui nec ego, inquit Simmias, habeo quicq; quo minus superiorib; assentiar rationibus. Veruntamen rei ipsius qua de agitur magnitudinē, & humanam imbecillitatem cōsiderans, cogor intrame dictis nondum acquiescere. Quinimmo & hęc bene dicas Simmias, & positiones primae quamvis fide uobis dignae uideantur, diligentius tamen considerande: atq; si illas sufficienter, ut arbitror, sufficeritis, hanc sequemini rationem, quantū fieri ab homine potest, quod si hoc ipsum fuerit manifestum, nihil ulterius perquireris. Vera loqueris, inquit.

Collecto in Epilogi formam sermone uniuerso, quem Socrates & Cebes habuerūt, reliquam eius partem re censem adhuc Phædo, cum ait: Si hæc ita se habent, nonne quādō Simmiam dicis Socrate maiorem. Adhuc Socrates uarijs exemplis docere hic uult, omnia per ideam suam existere: ut si quid magnum, paruum, pulchrum, bonum, malum, minus, pulchrius, melius ue sit, id quidem existat, non quia hoc ipsum habeat, quod idem in altero, quo cum conseretur, non sit; sed quod participatione idea harum rerum ipsius existat. Id confirmat à repugnibus posse, cum inquit: At Simmias confiteris excedere. Hoc loco inductione docet, res non esse magnas uel parvas, ob discrimen

ab alijs rebus; sed ob participationem id est, ex cuius similitudine habent id quod sunt. Nam si quid magnum esse dicitur, eo quod magnitudinem in se habeat eam, quam in se aliud non habeat, idem paruum esset, eadem de causa esset quoq; idem magnum & paruum, quod utrumq; in magnitudine eiusdem caderet non potest. Loquitur autem hic Plato de ipsa formam magnitudinis, que una est semper, ac suis similis: non de re magna aut parua, que ad aliud atq; aliud relata, tunc magna, tum parua esse potest. Tota hæc disputatione Socratis aboluta, Plato subiicit obiectio[n]em quandam, sub persona cuiusdam anonymi, qui ibi aderat, ijs uerbis: Dij boni, inquit, non' ne in superioribus contraria eorum, &c. Quoniam in superioribus Socrates, dum immortitatem annuitur, omnia fieri ex contrariis docuit; ut magnum ex paruo, bonum ex malo, uitam ex mortuitate, &c. in hoc loco magnitudinis formam ipsam dicunt unam ac sui similem esse, nec posse fieri aut maiorem aut minorem: querit ille, num ista quæ dixerit sibi repugnat, nec ne. Cui Socrates respondens, & eius obiectio[n]em diluens, quo pacto id sit intelligendum, docet his uerbis: Non tu intelligis differentiam inter id quod modo dictu[m] est, atq; illud superius. Verum discriben harum rerum ponit Socrates, docet, minime pugnare haec inter se, quod magnum ipsum, aut paruum, dicat unum ac idem esse, nec posse diversa ratione tum magnum tum paruum haberi, atque illud, quod omnia fieri dicantur ex contrariis. Cum omnia, inquit, fieri ex contrariis dicimus, sic illud intelligimus, ut medium illud, quod capax est contrariorum, modo unius, modo alterius contrarij particeps fieri possit non tamen unum contrarium mutari posset in suum contrarium. Exempli gratia, corpus tum frigidum, tum calidum esse potest, si ex frigido calidum, aut ex calido frigidum reddatur. At ipsa frigiditas nunquam esse calor, aut calor frigiditas potest: neq; enim amittit nunquam naturam suam. Sic igit[ur] est illud, quod supra in disputatione de immortalitate animi docuit, intelligendum. Porro nunc, cum dicatur aliquid magnum, non posse & magnum, & paruum esse: sic intellige, ut nihil sibi esse contrarium dicatur. Neq; enim si quid magnum est, continuo sit paruum: si enim & sibi esset idem contrarium, nec si pulchrum idem, statim esset turpe: atq; eodem modo reliqua nihil planè formæ sue habere contrarium in se possunt, cum nihil sibi sit aduersetur. Vno igit[ur] uerbo obiectio[n]em omnē acutē diluit Socrates, hoc modo: Tum quidē

amicie de his quæ habent contraria dicebamus, hæc illorum cognomina appellantes: at nunc de illis ipsi loquimur, quæ his insunt. Id est, aliud est res contrarij capax, aliud ipsum contrarium, sive contrarij forma rebus adhærens. Res quidem capax contrariorum fieri ex contrariis potest, prout alterum illorum sit mutatum: at ipsa contrarij forma, seu contrarietas, ut sic dicam, mutari non quan in suum contrarium potest. Hanc rem exemplis inducendo Socrates probat apertius, in ijs quæ sequuntur. Primo in qualitatibus hoc pacto: Voca ne aliquid calorem. Secundo in numeris, pari & impari, sic: In hoc rursus tibi quod uolo, manifestius erit. Tertio in uarijs numerorum formis, ut pari & impari, binario & ternario, atq; adeo reliquis omnibus. Ex his ergo omnibus, quid sit contrarium intelligiatur, tum quid res contraria, postremo nihil posse sibi ipsi contrarium esse. Quid autem sit contrarium, seu potius quomodo rerum forma sibi contraria esse non possit, docet in his: Vis ne igit[ur] haec qualia sint, definiamus. Id demum contrarium esse uult, quod & sua simile semper sit, & contrarium suum nunquam in se recipiat: ut impar numerus non modo imparitatem illam suam semper habet, sed neq; par esse unquam potest, quatenus ipse sit impar. Iam quod res contrariorum capaces contraria diuersa possint sibi sibi, etiam non simul coherentia, hic docet. Quod ergo definitum assumperem, qualia uidelicet sint, quæ eti[am] aliquid non sunt contraria, ipsum tam contrarium non admittunt. Id est, Contraria quidem simul in eodem esse nequeunt, licet res illorum capaces, tum unum, tum alterum ipsis in capere possint. His omnibus explicatis, ad obiectio[n]em diluendam, & contrariorum natum explicandum, inde quoque Socrates aliam rationem ad immortalitatem animi tuendam addicit: reditq; ad institutum suum, è quo longius digressus est, ut ostenderet, quanta esset rationum physicarum infinitas. Inde autem incipit iterum docere, nihil sibi aduersari posse, ut animam esse doceat immortalē, eo quod uitam largiatur corpori, seu uitæ sic eiusdem, ac uitæ sibi esse mors nequeat. Ad id autem docendum Socrates assument id quod & ante digressionem, & in ipsa digressione instituerat: numerum omnia per se formam substatalem existere, id est, per ideam, non per accidentiarium, aut materiale, in ijs uerbis.

Rursus tanquam à principio mihi dicas,

dicas, nectamen per id quod nunc interrogo. Probat ergo inductione, acciden-
tariam formam non esse uerū rei cuiusq; causam, sed substantiale: tam eadem substantiale cau-
sam tanquam ueram et certam reddi debere, cum
sit respondentium. Vt si dicatur, corpus caleres
agrotare: impar est, uerere respondentum pu-
tat, quod idem ignis formam in se habeat, no quod
calefacit solum: non quid morbo aliqua agrotet,
no quod male ualeat: aut quod ipsum numerus im-
paritatem facientibus constet, non quia imparita-
tem habeat: aut denū quod sit anima particeps;
cuius beneficio uiuat, non quid uitam habeat dura-
taxet. En quomodo exemplis doceat, semper in
causis reddendis essentialiem formam inuestigandam, non accidentiarum: quemadmodum hacte-
nus cuncta in hac digestione docuit. Hoc posse
to, ad institutū reddit: id est, ad immortalitatē ani-
mi tuendam, in ijs uerbis: Responde erga-
tur, quid nam si in corpore sit, erit uer-
num. In hisce omnibus Socrates aſque ad illā
uerba, Bodēm pacto de immortalitā
quoq; necesse est dicamus: Inductione
probant formam essentialiem aliquius rei ueram es-
se causam, cur eadem existat, tam sibi eadem co-
trariam esse non posse: quoniam in superioribus
docuerat, iam nihil sibi contrarium esse posse. Ex
his demum infert, animū esse immortalem, quan-
do & forma corporis sit, quemadmodum in Timaeo
refertur: & eadem forma sui interitus esse
nequeat, cum uita sit corporis. Atquihoc est il-
lud, quod Plato in ijs uerbis uult. Si enim
quod est immortae, interire nequit, imposſibile est animam, imminentem
morte perire. Id est, quando uiam &
idem sibi esse contrarium non potest, atque ani-
mum uitam, qua mortali contraria est, corporis es-
se constat: relinquitur sane, eum mortalem no es-
se, quando uita mors esse nequit. Hoc ita conſtr-
mato, addit & obiectionem aliam Plato his uer-
bis: Cæterum dicat quisquam, quid nam prohibet, quominus ipsum im-
par, par quidem non fiat, aduenientem
par: Obiectionis talis est: Quoniam ad immor-
talitatem animorum probandum exemplo docuit,
in numero imparnib; sibi esse posse contrarium
querit nunc, an idem numerus impar, si dissolu-
bit, fieri posset par aliquando: id est, num aliiquid
mutari posset in suum contrarium, quando formā
priorē amitterit: nam illam non posse amittere,
tunc cum haberet, dubium non est. Hanc obiectionem
diluens Socrates, ideo inquit negari aliquam

formam essentialiem sibi non posse esse contrariam, non quod ipsa aliquando dissoluatur, sed quia sensus per indiscretibilis existat. Exempli gratia: impar numerus ideo dicitur posse nunquam esse par, quod
esse impar non desinat. Si quidem aliud est, rem
esse parem: aliud, esse ipsum impar, sine formam
imparitatis. Res quidem impar fieri aliquando posse est: imparitatis uero forma, esse imparitas non
potest. Quo fit, ut si suam semper formā retineat,
immortale sit idem, & aeternum. Hic intellige
formas omnes rerum eadem semper esse, nec per-
ire unquam, esti conuentur ab uno subiecto in al-
liud, quod uel Aristoteles no negat. Hoc po-
sito tanquam medio syllogismi, concludit tandem
Socrates, animam esse immortalem, cum forma
sit corporis, eiusdemq; uita, nec forma unquam
aut uita ipsa interire possit. Atq; illud est, quod
Plato in ijs uerbis significat: Iam uero de im-
mortalī, si nobis id constat, quod est
immortale, esse etiam interitus ne-
scitum: consequens est, animam pre-
ter id quod est immortalis, interitus
quocq; nesciam esse. Hac est argumenta-
tionis superioris conclusio, in qua esse animam im-
mortale confirmat, eo quod ex superioribus con-
cluserit, eam morti non esse obnoxiam. Petetur
autem hoc argumentum a repugnantibus, quando
animus mortis esse nescius dicitur, quia sit minor
talis, quemadmodum supra dictum est. Quod
uero id dūmus sit immortalis, alia quoq; ratio-
ne probatur his uerbis: Deum uero, & ei
plam uita speciem, & si quidaliud
est immortale, indiscretibile quoq;
esse fatentur. Hic formam omnem immor-
talē esse statut; ideoq; animam esse talem, quia
uita sit species, id est, forma & uide: quam
ad idem & & Plato uocat. Quod uero
formam sint aeternā, dubiu no est: cu forma prius
sui esse no possit, quia contrariū in contrariū
sui nunquam mutatur: alioqui mūdus, & quicquid
in eo est, perire, formis de medio sublatis. Idem
seruit Aristoteles, formas aeternas esse con-
firmas, quia individualia paulatim pereant, quatenus
forma ipsa priuatur: tam Plato idē in Timaeo, qui
aeternā idē & imaginē, id est, formā substantiale,
aeternā quoq; esse ait, ut forma mundi, & animae
ipsum, qui forma est etiā: His absolvitis, de im-
mortalitate animae, cōtinuo reliqui omnes philo-
sophi Socratis socij eidē assentiuntur: hec ipse mo-
deratione solita uisus, non dū se dicit ad adductis ra-
tionibus acquiscere, ob humanæ mentis imbecil-
itatem, & ne hac in re arrogans uideatur.

PHAE DONIS PLA-
tonici pars tertia.

Hoc aiunt, o uiri, iustum est cogitare, si anima sit immortalis, eam non solum temporis huius in quo uiuere dicimus, uerum etiam uniuersi gratia, curatione plurimum indigere. Nam graue periculum fore putandum est, si quis neglexerit animam. Si enim mors totius dissolutio esset, nimurum improbi lucratentur, cum & a corpore, & ab eorum prauitate cum anima liberarentur. Nunc autem cum anima immortalis apparet, nulla superest malorum declinatio, nulla salus, nisi ut optima & prudenter sita. Nihil enim aliud, cum migrat ad manes anima, secum transfert, prater eruditionem atque educationem. Quia quidem statim in principio transmigrationis illius plurimum uel prodesse, uel obesse dicuntur. Ferunt enim quilibet hinc illuc emigrantem, ab eo dæmone quem uiuens sortitus fuerat, in locum quendam duci, ubi oporteat omnes unam collectos iudicari, ac deinde ad inferos proficiisci eo duce, cui mandatum erat ut hinc decedentes ad illa loca traducat. Sortitos uero illic quae oportebat sortiri, tempusque debitum commoratos, ab alio quodam ducatur, reduci, post multos temporis longosque circuitus. Est autem iter non tale quale ait Telephus apud Aeschylum. Ille squide, simpli eem, inquit, uitam ad inferos ferre. Ego uero, nec simplicem, neque uanum esse puto. Alioquin nullus dubibus opus esset. Quippe quum unicaria aberrare posset nemo. Quintus immo multos tramites multos que anfractus habere. Quod quidem ex sacrificijs et ritib, coiectare licet. Animus ergo moderatus & prudens, ducem sponte sequitur, nec ignorat presentia. Sed qui cupiditate corporis est infectus, quemadmodum supra dixi, per multum tempus adipsum ardenter afficitur: & circa locum uisibilē multis relictus mo-

dis, multaque perpessus, uix tandem ab eo adducitur dæmone, cui eius cura erat iniuncta. Cum uero ad alia loca, ubi alij quoque animis sunt, peruenierit, quisquis admodum immundus est, & huiusmodi obnoxius criminis, qui uel iniustis se contaminaverit caedibus, uel alia his similia, similiumque animorum opera perpetrauerit, hunc quidem animum omnes fugient atque declinant: nec reperiatur ullus, qui uel socius, uel dux eius fieri uelit. Itaque omnium auxilio defstitutus, eò usque pererrat, quoad certa temporum curricula impletantur. Quibus tandem impletis, in habitationem sibi conuenientem ab ipsa necessitate transfertur. Qui uero puram moderatamque transegerit uitam, deos socios ducesque nactus, sibi habitat, ubi unicuique conuenit.

SE BASTIANI FOXII MOR-
zilli Hispalensis in 111. Phædo-
nis Platoni partem Com-
mentarij.

Confirmata immortalitate animi, continuo Socrates ad institutionem uitæ digreditur, ut omnes ad mortuorum probitatem hortetur, propositis premis et penitis uitæ posterioris. Quapropter cum immortalis anima sit, elaborandum esse inquit, ut uitios exsirpat, eruditione ac probitate animus datur, ut una cum illo eruditio virtusque maneat. Itaque animo inquit, morti est obnoxia, hac certe in parte improbi bonus esset feliciores, quod cum in hac uita incundè uixissent, nihil essent postea malorum habituari: at cum bonorum aliquod premium sit, & anima immortalis existat, enitem dum est, ut eadem doctrina & uirtutibus imbuitur, quo uia cum illa semper eruditio migret ad manes, id est, ad alteram uig. uitam perdureat. Hæc Socratis exhortatio euvidetur pertinere, ut dicatur, contendendum esse, ut a malo animus libetur institutione, probitatè, uitæ, quando ex natura sua nihil malum aut caduci habeat. Et ut magis ad probitatem omnes insister, futura uitæ præmia, & penas hominum animus propositas commemorat, itemque iudicium et examinationem factorum omnium, his uerbis: Quia quidem statim in principio transmigrationis illius plurimum uel prodesse, uel obesse dicuntur. Id est, quoniam ad manes animus nihil aliud secum, quam uitæ probitatæ aut uitium

uitū desert: hęc quidem adeò ad illum pertinent, ut nihil magis uel noceat, quam uitij inquinatū hic proficiat: uel profit, quam ire purgatum. His propositis, quoniam reliqua huius sermonis pars narratione quadam absolvitur, ipsam nos breuer percurramus. Quia in re illa sunt maximè cogniti digna, & à nobis explicāda: primo, quid sibi uelut illa migratio ex hac uita ad inferos, in qua unaquaque anima à Dæmone proprio hinc abducitur, deduciturq; inde rursus: secundo, quae sit, aut quotplex illa uia, per quam animi transfeant, & quam eorum quisq; ingrediatur: tertio denum, quo pacto cum ijsdem animis agatur in eo loco. Migrare hominū animos ex hac uita ad locum quendam, in quo rationem factorum suorum sint redditur, sc̄p̄ Plato multis in locis docet: ut in fine Gorgia, in lib. de Legibus, & de Repub. in Apologia: in superiori disputatione, cū ait, Vetus quidem h̄c extat sermo, cuius memores sumus, abire quidē illuc animas defunctorum, rursusq; huic reuertī: alijs deniq; multis in locis. Et quanquam pro fabula Plato hoc dixisse videatur, ut serē poetas sequatus solet: tamen communī omnium opinioni & fācie antiquissimā assentiens, id sibi ipse uidetur persuasiſſe, quippe quā pietati & religioni maxime omium studuerit: præfertim cum libro decimo de Repub. eandem serē rem narrans, si id ita, ut reuelerit, uerē non sit, esse tamen aliquid huic simile, existimare se di 30 cat. Porro Dæmonas, aī, hominū animos illic, unde descenderint ijsdem, deducere: hoc in parte Hebreorum sententiam sequitur, quā suum angelū, sicuti Christiani etiam fatentur, unicuiq; à Deo adiumentum putabant, eundemq; hinc ad supereros ab eo deduci, si dignus felicitate uidetur. Quid uero de dæmons proprio unicuiq; sentiendum sit, prolixè in Commentarij nostris in Tim. cū docuimus: atq; id Plotinus & Apuleius in libris ea de re declarant. quanquam Laetantius 40 & Tertullianus dæmonem illum, quo Socrates uerbatur, si uera quendam impurum, reliquis similem dicant, quibus flagitiosi homines ad superstitionem, præstigias, incantationes, aliq; huius genitris multa uataur. Qualis autem idem à Plato uicis esse putetur, supra retuli apertius, cum de Socratis agerem dæmonio. Iam uero delatos ad inferos homines, inde postea ab alio duce in mundum reduci, exacto purgationis sua tempore, Plato significat in ijs uerbis: Sortitor uero illi que oportebat sortiri, tēpusq; debitum commorator ab alio quo-

133

dāduce rursus huc reduci post multos temporis, longosq; circuitus. Quod ipsum lib. 1. de Repub. sub Eri militis persona apertius declaratur. At enim, animos hominum, post quam ē uita excesserint, atque ad inferos uenerint, per mille annos puniri, uel in tartaro, si fuerint inquinatissimi, posteaq; ad terras emitunt: uel in Elysij campis felicitate donari. Itaque nec p̄enarum, nec sc̄llicitatis æternam durationem esse, uult Plato: quando animorū migrationem in uaria corpora sicut uerit, ut nūquam intermitte eam arbitretur, quemadmodum Florinus de Animorum descensu in corpora, & Porphyrius, ceteriq; Platonici affirmant. Hinc Originalis natus ille error, putantis, ne damnatos quidem hominum animos, nec dæmones apud inferos perpetuō fore: sed aliquando purgatis celestium fordibus, in gratiam Dei revocandos, seruandosq;. Quod, ut falsum, ac nostræ religioni repugnans, à cunctis explosione est. Plato itaq; puniri ait animas singulas, pro iniuria quidem illata alijs decies centies, hoc est, cētum annorum spacio, quoniam h̄c uita sit humane meta: eadem quoq; ratione & præmia tribui pro meritis unicuiq; ait, honorū. Cætera prolixus eodem in libro sub eiusdem militis persona recessentur. Ex hoc ipso etiam fonte arbitror illorum hæresin ortam, quos X̄lastas, id est millenarios uocant, qui (ut autor est Ephiphanius lib. 3.) post anastasis corporum dicebat uice uersa uicturos probos in terris feliciter unū cum Christo, quibus adhæsisse quoq; Laetantius Firmianus uidetur. Sed quē nam uia illa est, quā animi ad inferos demittuntur, & quotplex, & qui animi per illam descendunt? Hoc Plato in his uerbis ostendit: Est autem iter non tale, quāle ait Telephus apud Aeschylum. Id est, uia quidem ad inferos non est una, ut ait Aeschylus sub persona Telephi, sed multiplex. Quoniam si una sit, omnibus esset per uia, & explorata: at egenus dæmonem aliquo duce ad illam ingredientiam, ergo multiplex eadem est. Idem probatur ex sacrificijs, & ritibus ad eam rem accommodatis, quæ cum sint multiplicia, & uian etiam ad inferos esse multiplicē sequitur. Quotplex sit eadem uia, ex hoc loco Cicero lib. 1. Tuscul. refert, his uerbis: Itaq; distinxit duas esse uias, duplicesq; cursus animorum ex hoc corpore excedentium. Nam qui se humanis uitij com taminaſſent, & se totos libidinibus dedissent, quibus obsecrati, ueluti domesticis uitij atq; flagitijs se inquinassent, uel in rep. uiolādo frander-

expugnabile.

expugnabiles conceperint, ijs demum quoddam utere seclusum à concilio Deorum. Qui autem se integrō castis, seruissent, quibusq; susbet pia cum corporibus contagio, sese ab his semper suocarent, essentq; in corporibus humanis utam intenti deorum, ijs ad illos, à quibus essent profeeti, redditum facilem patere. Ecce ut ijs uerbis Cicero totam hanc Platonis sententiam commemorans, aperte exponit. Quod autem ad inferos hominū animas deferantur, et ibi à uitij ex purgetur, tum alijs in locis, tū lib. 2. de Rep. Plato refert copiosius, cum eundē illum Erum Pamphyliū militē, quem dixi suprā, narrantem omnia duodecimo die, ex quo fuerat in bello causis, que apud inferos uiderat, inducit ac dicentem, certa quādam esse loca, ad quae delata mortuorum animas examinentur ab Aeaco, Minoe, ac Rhadamanto, mittanturq; pro meritis ad purganda crimina, indeq; ad Elystos campos, uel ad ipsa Tartara deturbentur. Itaq; quamvis fabulosum esse id Plato non diffiteatur, tamē affirma re audeat, si non hoc ipsum, diuidit tamen simile mortuorum animis eueniens, postquam ex hac uite excesserint idemq; in Gorgia, & Apologia, atq; locis alijs aferit. Quod initatus M. Cicero in libris de Repub. somniante Scipione Aphricanum inducit, audientemq; ab aucto suo Scipione eadē illa, qua in Politia Platonis miles Erus narrat. Quin & Vergilius in sexto Aeneidos libro, Platonis totam hanc sententiam sequuntur uidetur, cum easdem quoq; animorum fides apud inferos, esdemq; penas, & præmia constituit, que Plato. Triplicē præterea Plato idem conditionem animorum, tripliciāq; loca in eodem, quem dixi, libro commenmorat, unam eorum, quā propter uitæ bonitatem, præstantiam, non egeant purgatione, quīq; ad Elystos campos statim mittantur: alteram eorum, qui infecti uitij aliquā ex parte, cum eo ueniant, Acheronte fluui & palude Cocyni purgentur ad aliquod tempus, indeq; purgati ad eosdem illos campos mittantur: tertiam eorum, qui propter grauissimā uitę sceleris ad Tartara deturbentur, nec inde nisi post longum tempus educantur. Hoc est illud, quod Plato his uerbis refert, cum ad inferos multas esse animorum vias inquit: animosq; ducem suum, id est, dæmonem, seu genium sequitos, recta via eō proficiunt, minime quidem ignorantes præsentia id est, nosse eos quicquid in inferno geratis: cumq; malorum annos ait diu errare, antequam a dæmoni proprio ducantur eo quod nullus alias animus ei comitem uel se adiungere; itaq; illum necessita-

te quadam fatidi, postquam diu multumq; erraverit, certum habere penarum modum ut à uitij purgetur, indeq; ad pristinam uitę redeat. Quid uero animis iam eo in loco constitutis eveniat, vel quæ sit eorum conditio, Plato in Gorgia, Apologia, atq; 10 de Repub. libro recenset, ne opus sit à me longius commemorari.

Multa uero sunt, mirabiliaq; terrarum loca: ipsaç; terra neque talis, neq; tanta est, qualem aut quantam hi qui de terra loquunt, existimant, quemadmodum mihi à quadam traditū est. Qua'nam ratione, inquit Simmias, hæc aīs, ô Socrates? Equidem de terrarum orbe multa audiui: non tamen hæc quæ tanquam uera accepisse te aīs. Libet ergitur ex te audire. Atqui ô Simmias, nequam mihi uidetur ars Glauci, quæ ea sint narrare: sed q; uera sint probare, artis Glauci facultatē mihi uide excedere. Præterea ego forsitan sufficerem. Quietiam si id sci-rem, hæc tamen uita mea, ô Simmias, longiori huic narrationi nequaquam sufficeret. Formam tamen orbis ter- ræ, eiusq; loca cuiusmodi esse rear, nihil prohibet dicere. Satis erit, inquit Simmias. Persuasum mihi quidem est, primò si est terra in cœli me- dio rotunda, nihil ei opus esse uel aere, uel alia necessitate eiusmodi, ad hoc ut numquā decidat. Sed ad eam sustinendā satis id esse, quod & cœlum undique sibi ipsi simillimum est omnino, & terra undicq; aequilibris. Res enim aequilibris in similibus ali- cuius medio posita, nec magis nec minus potest in partem aliquam in- clinari. Cumq; similiter se habeat, ab inclinatio permanet aliena. Pri- mò igit̄ mihi esse ita est persuasum.

Et recte quidem, inquit Simmias. Præterea ingentem esse terrarum or- bem, nosq; à Phaside ad columnas Herculeas, habitare in parua qua- dam eius particula, ceu formicas atque ranas circa paludes atque mare. Esse uero & alios in similibus mul- tisq; locis multos habitatores. Esse enim passim per terras multas ua-riasq; concavitates, secundum for-

mas & moles, in quas aqua, nebulæ, aeris confluant. Puram uero ipsam terram in puro facere cœlo, in quo sunt astra, quem plerique eorum qui haec tractant, ætherem nominant. Et quidem subiecta quasi residendo hac esse, semperque in hiatus terre conflueret. Nos itaque in his concavitatebus habitantes, adeo falli, ut in terra superficie alta nos habitare credamus. Perinde ac si quis in profundo pelagi habitans, putet se altiora maris incolere: atque solem ceteraque astra, per mare prospiciens, mare ipsum esse cœlum existimat: quippe cum propter tarditatem imbecillitatemque nunquam ad summum maris euaserit, neque caput undis extulerit, planeque asperget quanto hic locus profundo illo purior pulchritudinemque sit: quinetiam nec ab illo qui hunc intuitus sit, acceperit. Hoc igitur idem & nobis accidere, qui in quodam orbis terreni concavitate habitantes, altam incolere superficiem arbitremur: atque aerem nominemus cœlum, utpote qui per ipsum quasi cœlum astrorum motus intueamur. Idque nobis accidere apparet, quod propter imbecillitatem tarditatemque ad supremum usque aerem transcedere nequeamus. Quod si quis ad summum euaderet, uel alis fretus eodem volaret, hinc prodeuntem inde iam prospectivam: quemadmodum species emergentes e mari nostra haec spicunt. Ac si natura ad apertitudinem sufficeret, cognitum protinus cœlum illud esse uerum, ueramque lucem, ueram quoque terram. Si quidem que à nobis incolitur terra, hic lapides, totusque hic locus abepta sunt atque corrupta, ut ea quae in mari sunt à falso, dñe, neque nascitur in mari quicquam existimatione dignum: atque, ut ita dixerim, nihil est in ea perfectum, sed cavernæ, arena, lîmus incredibilis, atque sordes, ubiuncque sit & terra, quæ quidem ad has nostras pulchritudines nullo modo sunt conferenda. Illius uero loci pulchritudo hanc nostram multo magis apparebit ex-

cedere. Proinde si fabulam quoque narrare oportet per pulchram, opere ræprecium, Simmias, est audire, quales sint hæc terrarum plaga, quæ subiacent cœlo. Imò uero, inquit Simmias, libentissime hanc fabulam au diemus. Ferunt igitur, ô amice, inquit, primum quidem talcm uideri terræ illius faciem, si quis supernè de spiciat, quales sunt hæc pilæ quæ ex corijs duodecim contextæ sunt, varijs scilicet distinctâ coloribus: quo rum hi nostri colores, quib. pictores utuntur, similitudinem quandam retinēt. Illic uero uniuersam terram ex talibus, multoque etiam nistidioribus ac purioribus esse, partim quidem purpuream, mira pulchritudine predictam, partim uero coloris aucti rei, partim gypso & nitre candidorem. Præterea ex coloribus alijs similiter exornatam, ac etiam pluribus pulchrioribusque in nostram notitiam peruenierunt. Enim uero has ipsas plures cœauitates, aqua aereque repletas, speciem quandam coloris splendidae in primis afferre inter cœterorum oculorum varietatem, ut una quedam species eius varia semper appareat. In huiusmodi uero terra conuenienti ratione similes nasci arbores, & flores, & fructus. Præterea montes & lapides ibidem simili ratione habere perfectionem atque perspicuitatem, coloresque admodum pulchiores. Quorum quidem particule quædam sunt lapilli, qui apud nos habentur in precio, sardia, iaspides, smaragdi, cæterique eiusmodi. Illic uero nihil esse, quod non tale sit, aut etiæ pulchrius. Cuiusquidem rei causa sit, quoniam lapides illi puri sunt, neque quemadmodum nostri à pretredine falsugineque attriti atque corrupti: quibus in hunc locum confluentibus, lapides et tellus animaliaque et plantæ insciuntur, atque agrotare coguntur. Terram uero ipsam his omnibus exornari, argo auro etiam & argento cæterisque similibus. Præfulgentia quidem hæc ibi nasci et multa & magna, per quam omniem terram,

ut eam uidere spectatorum felicium sit spectaculum. Proinde ibi esse anf malia multa, & homines partim re gionem mediterraneam incolentes, partim circa aerem, quemadmodū nos circa maris littora: partim etiam insulas, quæ haud procul à continen ti posita acre circumdantur. Sed ut summatis dicam, quod nobis aqua est, & mare ad usum nostrum, idem illuc esse aerē: quod uero nobis aer, id illis ætherem esse. Tempora uero apud illos tantam habere temperie, ut illi & sine morbo continet et longe diutius quam nostri uiuant. Item uisu, auditu, prudentia, ceterisq; talibus nobis tantum praestare, quantum & aer aquæ, & æther aeris puritate praestat. Præterea illuc esse deorsum tēpla & lucos, in quibus reuera dij familiariter habitent, & responsa & diuinationes, deorumq; sensus familiariatesq; eiusmodi hominibus ad deos esse. Solem quoq; & lumenstellasq; alias, quales reuera sunt, apud eos uideris: ceteris in rebus beatitudinem eos his rebus congruam possidere. Itaque uniuersam terram sic natura institutā, & quæ circa eam sunt, similiter traditū esse præterea in ipsa per eūs concavitates loca in circulum multa, partim quidem profundiora atq; ampliora quam sit regio à nobis culta: partim uero profundiora quidem, sed hiatum angustiorum habet in nostra hac regione: esse & aliquid in multis profunda, sed ampliora quam nostra. Hæc autem omnia sub terra sibi inuicem obuiare, atq; irrumperet multis undiq; modis, tum per angustiora, tum per ampliora, discursusq; habere et exitus, quibus magna aquarum copia ex alijs in alia uelut in crateres costituit. Item perpetuorū fluminum sub terra incredibilis magnitudines aquarum, tum calidarum, tum etiam frigidarum, plurimumq; ignem, & ignis ingentes amnes: multos quoq; lutulentis humoris partim quidē priorū, partim uero sordidioris: ceteros torres luti qui in Sicilia est, & iuxta

ipsum amnes lutei inde fluentes. Quibus singula compleri loca, qua cunq; eos contingit perfluere. Hæc autem omnia sursum deorsumq; ferri uelut vase pensili quodā sub terram positio, atq; ita librato, ut utrinque uicissim inclinet atque attollat. Est autem id uas pensile ob naturā quandā eiusmodi. Vnus aliusquis ex terrahiatib; est profecto quam maximus, perq; uniuersam terram trajectus & patens, de quo Homerus: Longè nimirū barathrum stat sub tellure profundum, quod & ipse alibi, & multi poetarum Tartarum appellantur. In hoc ut receptaculum omnium confluent flumina, atq; inde rursus effluunt. Talia uero sunt singula, per quales labitur terras. Quod autem hinc effluat omnia, rursusq; refluxant, hæc est causa, quod hic humor nec fundamētum habet, nec firmamētum. Itaq; eleuatur, & sursum deorsumq; redundat. Idemq; facit aer & sp̄ritus qui circa ipsum uersatur. Sequitur enim ipsum, & quando ad hæc nostra perlabitur. Et quemadmodum in respirantibus flatus continet expirat atq; resp̄irat, sic & ibi sp̄ritus una cum humore elatus, uehementes quosdam uentos & incendibiles commouet, siue influat siue effluat. Quapropter cum aqua in locum inferiorem delabitur per meatus terræ iuxta eiusmodi riuos influit, passimq; per eos exūdat, & impedit uelut hi qui hauriunt. Cum uero illinc huc erumpit, hæc quoq; iterum loca complet. Plena uero cum sint, per riuos terræq; meatus exuberat. Et cum humores singuli illuc profluerint, quo quisque profluite opportunius, maria, lacus, flumina, fontes efficiunt. Proinde rursus hinc relabentes per terram, partim quidem per longiores pluresq; anfractus, partim uero per pauciores atq; breviores rursus in Tartarum confluunt: alijs certè multo profundius quam hauristi fuerint, alijs uero pauci, omnes autem inferius influunt quām

quām effluxerint: & alijs per contrariam partem elabuntur quām elapsi fuerint, alijs uero per partem eandē. At quidam paſſim circumfluentes aut ſemel aut ſeptius, ſpiraſq; circa orbem terrarum inſtar anguium replicantes, quātū fieri potest, inſrat relapsi iterum commiſſentur. Licet autem utrīc̄ ad medium uſq; defluere, ultra uero nequaquam ulterior enim prolapsus utrīc̄ foret aſcenſus. Proinde ſunt & alia multa & magna uariaſq; fluenta, ſed praeceptua quatuor.

Inferorum pecnas ac formam hactenus com-memorauit: nunc locum eorundem deſcribit. ait enim, audiſſe ſe quidem, terram eſe quādā mirabilis amplitudine, longē ab hac noſtra terra, quam incolimus, diuersam: qua cū huius noſtræ ſitum & latitudinem conſerens, multis illam partibus huic noſtræ antecellere dicit. In primis au-tem huius noſtræ ſuum deſcribens, cauſam redit, cur eadem ſit in medio mundi ſita: non, cur aliquam in partem moeatur, quemadmodū Platoni falſo Aristoteles tribuit libro 2 de Celo, ſen-tentiā illius ē Timaeo recitans, Proclo ac Sim-plicio atteſtantibus, cuius nos obiectionem lib. 2. Comment. in Timaeum diluimus. Terram ue-ro ipſam ſtare, ut Ptolemai, & ceterorumq; argu-menta pretermittam, qua mole ſua deorsum, id 30 eſt, ad locum illum in quo eſt, ſemper feratur, nec dimouetur inde, ne, ſi moeatur, contranatura ſuam ſublime petret, non modò Aristoteles pro-bſt, ſed & Plato etiam, tum in Timaeo, tum in hoc loco. Illud enim uerbum ἀνημόνῳ, ut an-noteat Simplicius, hic fixam & alligata aximandi terram eſſe significat. Quā in ſignificatione etiam ἀνημόνῳ in Timaeo accepit Plato idem. Nec uero audienda eſt eorum ſententia, qui cum moueri terram, colo ſtante, uelint, ad ſuam 40 opinionem temere Platонem trahere conantur, ne & ipſi ſentire perperam, & absurdē tanti ui-ri autoritate invixi uideantur; nec etiam Pontici Heraclidi contentioſa contra Aristotelem pro Platone deſenſio, cum uterque philosophus idem planè ſentiat, licet more ſuo Aristoteles uel ad uerba Platonis, non ad ſenſum argumētur, uel eiusdem ſenſum (ut alijs fecit) deprauerit, ſumatq; occaſionem cauillandi: quā non modò in Platō-nem praeceptorem, ſed etiam in alios uitium ſepe.